COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o

Excelentíssimo  Senhor  Camilo

Santana, Ministro da Educação,

para  prestar  esclarecimentos

sobre  o  bloqueio  de  R$  116

milhões da Capes em 2023 pelo

Governo Lula.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que convocado o

Excelentíssimo Senhor Camilo Santana, Ministro da Educação, para

prestar esclarecimentos sobre o bloqueio de R$ 116 milhões da Capes

em 2023 pelo Governo Lula.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  do  Senhor

Camilo Santana, Ministro da Educação, para prestar esclarecimentos

sobre o bloqueio de R$ 116 milhões da Capes em 2023 pelo Governo

Lula.

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

35
77

10
15

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235771015500

RE
Q

 n
.4

42
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

11
:4

0:
45

.7
50

 -
CF

FC

Isto porque, conforme noticiado1, o governo Lula determinou o

bloqueio de R$ 116 milhões do orçamento da Capes (Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior) em 2023. Do total, R$

50  milhões  foram  congelados  da  DPB  (Diretoria  de  Programas  e

Bolsas), R$ 36 milhões de programas de formação de professores da

educação  básica  e  R$  30  milhões  da  DRI  (Diretoria  de  Relações

Internacionais).

A presidente da Capes, Mercedes Bustamante, informou em 9

de outubro que foi comunicada de que R$ 50 milhões do montante

contingenciado não serão devolvidos ao orçamento de 2023. "O que

me preocupa é que o contingenciamento pode ser o 1º passo para

algo  mais  crítico",  afirmou Bustamante  durante  um encontro  com

membros da comunidade científica.

O  orçamento  da  Capes  sofrerá  mais  cortes.  O  governo

apresentou  uma  proposta  do  PLOA  (Projeto  de  Lei  Orçamentária)

para 2024 com uma redução no orçamento do órgão. Serão R$ 128

milhões a menos em comparação com o montante deste ano.

"Ficamos  muito  surpresos  com  essas  situações",  afirmou

Robério Rodrigues Silva, presidente do Foprop (Fórum Nacional de

Pró-reitores de Pesquisa e Pós-graduação das Instituições de Ensino

Superior Brasileiras). "Bloqueios são muito graves, mas eles ainda

podem ser revertidos caso o governo alcance a meta estabelecida

pelo Ministério  da Fazenda. O problema é o corte previsto para o

próximo ano", completou.

O Foprop divulgou, em 11 de outubro, uma carta aberta em

que afirma que "os recentes bloqueios/cortes" têm um impacto direto

na "qualidade da formação de mestres e doutores", prejudicando "a

produção de conhecimento científico e a capacidade das instituições

1 https://www.poder360.com.br/educacao/governo-bloqueia-r-116-milhoes-da-
capes-em-2023/

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

35
77

10
15

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235771015500

RE
Q

 n
.4

42
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

11
:4

0:
45

.7
50

 -
CF

FC

de  ensino  superior  brasileiras  competirem  internacionalmente  no

campo da pesquisa e inovação”.

Destarte,  apresentamos  o  presente  requerimento  para  que

sejam prestados esclarecimentos sobre bloqueio de R$ 116 milhões

no orçamento da Capes (Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

de Nível Superior) para 2023.

Sala da Comissão, em             de                                  de

2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

35
77

10
15

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235771015500

RE
Q

 n
.4

42
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

11
:4

0:
45

.7
50

 -
CF

FC